
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIŢIA  nr.   

     din 15 mai 2024 

   pentru modificarea Dispoziției nr. 697/09.05.2024 privind stabilirea locurilor        

               speciale pentru afișajul electoral pentru alegerile pentru  membrii din    

               România în Parlamentul European din anul 2024  și pentru afișajul  

               electoral pentru alegerilepentru autoritățile administrației publice  

               locale din anul 2024, cu modificările și completările ulterioare  

 

 

         Primarul Municipiului Focşani, judeţul Vrancea, 

- având în vedere referatul direcției juridice și de administraţie publică înregistrat la 

nr.  47746/15.05.2024 pentru modificarea Dispozitiei nr. 697/09.05.2024 privind 

stabilirea locurilor speciale pentru afișajul electoral pentru alegerile pentru  membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru afișajul electoral 

pentru alegerilepentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- în conformitate cu art. 40 din Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea 

alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- în conformitate cu art. 79 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 

nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind 

Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 

- văzând punctele nr. 105 și nr. 106 din Calendarul acțiunilor  din cuprinsul perioadei 

electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 

aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 199/2024; 

- având în vedere prevederile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 102H/8.05.2024 

privind aplicarea unitară a prevederilor art. 40 din Legea nr. 33/2007, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și ale art.  79 din Legea nr. 115/2015, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-luând act de procesul verbal de negociere privind stabilirea ordinii de panourile de 

afișaj electoral; 

- având în vedere prevederile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 

137H/14.05.2024 privind interpretarea prevederilor art.  79 și art. 80 din Legea nr. 

115/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 și art. 41 

din Legea nr. 33/2007, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-  în temeiul art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text
 728



 

 

 

 

 

D I S P U N E: 

 

 

           Art.1 Art.1 alin. (2) al Dispoziției nr. 697/09.05.2024 privind stabilirea 

locurilor speciale pentru afișajul electoral pentru alegerile pentru  membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru afișajul electoral pentru 

alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, cu 

modificările și completările ulterioare va avea următorul cuprins:  

„(2) Panourile de la nr. 1 la nr. 52 sunt destinate afișajului electoral pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale, astfel: 

a) panourile nr. 1, 3, 9, 11, 17, 19, 25, 27, 33, 35, 41, 43, 49, 51 sunt destinate 

afișajului electoral pentru alegerea primarului, 

b) panourile nr. 2, 4, 10, 12, 18, 20, 26, 28, 34, 36, 42, 44, 50, 52 sunt 

destinate afișajului electoral pentru alegerea consiliului local, 

c) panourile nr. 5, 7, 13, 15, 21, 23, 29, 31, 37, 39, 45, 47 sunt destinate 

afișajului electoral pentru alegerea președintelui consiliului județean, 

d) panourile nr. 6, 8, 14, 16, 22, 24, 30, 32, 38, 40, 46, 48 sunt destinate 

afișajului electoral pentru alegerea consiliului județean.” 

 

Art. 2 Anexa nr. 8 la Dispoziția nr. 697/09.05.2024 se modifică, potrivit anexei 

la prezenta dispoziție. 

 

Art. 3 Celelalte prevederi ale Dispoziției nr.697/09.05.2024 privind stabilirea 

locurilor speciale pentru afișajul electoral pentru alegerile pentru  membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024  și pentru afișajul electoral pentru 

alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, cu 

modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate. 

 

          Art. 4 Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul 

Primăriei municipiului Focșani și va fi comunicată de către serviciul juridic și 

administraţie publică locală, pentru a fi adusă la îndeplinire de Direcţia de Dezvoltare 

Servicii Publice Focşani, Poliţia Locală a municipiului Focşani și Inspectoratul de 

Poliție Județean Vrancea.  

 

 

 

 

PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 

 

 

 

 

 
C.D./2 ex. 

 



         ROMÂNIA Anexa Dispoziția nr.

 JUDEȚUL VRANCEA

MUNICIPIUL FOCȘANI

          PRIMAR

NUMEROTAREA PANOURILOR DESTINATE AFIȘAJULUI ELECTORAL

DE LA NR. 1 LA NR. 116

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65 67 69 71 73 75 77 79 81 83 85 87 89 91 93 95 97 99 101 103 105 107 109 111 113 115

P P PCJ PCJ P P PCJ PCJ P P PCJ PCJ P P PCJ PCJ P P PCJ PCJ P P PCJ PCJ P P PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 100 102 104 106 108 110 112 114 116

CL CL CJ CJ CL CL CJ CJ CL CL CJ CJ CL CL CJ CJ CL CL CJ CJ CL CL CJ CJ CL CL PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE PE

PRIMAR,

Cristi Valentin Misăilă

Legendă

P = primar

PCJ = președinte consiliu județean

CL = consiliu local

CJ = consiliu județean

PE = Parlamentul European

cristina.dascalescu
Typewritten Text

cristina.dascalescu
Typewritten Text
728/2024




